
Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 65 del 12-09-2023  - Comune di Lusiana Conco

COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it

www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio: SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 433
del 12-09-2023

Reg. Settore 65

Oggetto: CIG. N. ZA73C628E1 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA REDAZIONE DEL 
MODELLO ORGANIZZATIVO E DELLA VALUTAZIONE DI 
IMPATTO (DPIA) SULLA PROTEZIONE DEI DATI DEL SISTEMA 
DI GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DI ILLECITI - 
WHISTLEBLOWING.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamate:
- la Legge della Regione Veneto 18 febbraio 2019, n. 11, pubblicata sul BURV n. 18 in data 

19.02.2019, con la quale i Comuni di Lusiana e Conco sono stati fusi in un unico comune 
denominato “Lusiana Conco” a decorrere dal 20 febbraio 2019;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 04.01.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 
2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale sono state assegnato le 
dotazioni finanziarie ai Responsabili di Area;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Visto il decreto del Sindaco n. 8 del 08.09.2023 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui al 
2° e 3° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi di Elevata 
Qualificazione;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it/


N. 433

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 65 del 12-09-2023  - Comune di Lusiana Conco

Visto lo Statuto Comunale;

Adotta la seguente determinazione:

Premesso che:
- dal 15 luglio scorso hanno iniziato ad avere effetto le disposizioni di cui al D. Lgs. 10 marzo 

2023, n. 24, in tema di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione – 
whistleblowing;

- il decreto prevede all’art. 13 comma 6 l’adozione di un proprio modello di ricevimento e gestione 
delle segnalazioni interne sulla base di una valutazione d’impatto sulla protezione dei dati;

- il decreto fa esplicitamente riferimento, quindi:
a) al modello di gestione relativo al ricevimento e alla gestione delle segnalazioni interne;
b) alla valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA);

Ravvisato inoltre che la DPIA o valutazione di impatto è un processo previsto dall’articolo 35 del 
Regolamento UE/2016/679 (RGPD) che mira a descrivere un trattamento di dati per valutarne la 
necessità e la proporzionalità nonché i relativi rischi, allo scopo di approntare misure idonee ad 
affrontarli;

Ritenuto di dover procedere alla redazione della documentazione richiamata al fine di adempiere 
agli obblighi normativi in materia di trattamento dei dati;

Valutato di affidare la redazione del modello organizzavo e della DPIA a ditta esterna specializzata, 
mancando tra il personale in servizio, adeguata professionalità in materia;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delegala al Governo in materia di contratti pubblici”;

Rilevato preliminarmente che l’affidamento in oggetto non possa avere un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 dato il modesto valore, 
assai lontano dalla soglia comunitaria;

Atteso che, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; inoltre, ai sensi del successivo comma 2, in caso 
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto l’art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 a mente del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;

Preso atto che, a norma dell’art. 26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, le disposizioni 
relative alle convenzioni Consip non trovano applicazione per i comuni con popolazione sino a 1.000 
abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti;



N. 433

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 65 del 12-09-2023  - Comune di Lusiana Conco

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non 
sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.);

Visto inoltre l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia;

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023;

Acquisito il preventivo di spesa prot. n. 9801 del 26.07.2023 dalla ditta “Infordata di Finco Matteo” 
con sede ad Asiago in Via A. Rossi n. 67 C.F. FNCMTT05L23A465T, P.I. 04477810248 disponibile 
alla redazione del modello di gestione relativo al ricevimento e alla gestione delle segnalazioni 
interne e della valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA), al prezzo complessivo di € 
1.000,00 (non soggetto ad iva);

Ritenuto che, dopo meticolosa verifica, è stato appurata la congruità del prezzo praticato dal 
predetto operatore economico in quanto è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione;

Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. 
36/2023;

Ritenuto di decidere a contrarre con procedura di affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 precisando quanto segue:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’adempimento ad obbligo normativo in materia 

di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione D. Lgs. 24/2023;
- il contratto ha per oggetto l’incarico per la redazione del modello di gestione relativo al 

ricevimento e alla gestione delle segnalazioni interne e della valutazione di impatto sulla 
protezione dei dati (DPIA);

- il valore economico del contratto prevede un importo presunto di € 1.000,00 (Iva esclusa);
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza con l’operatore economico ai sensi dell’art. 

18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

Visto il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente incarico non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI trattandosi di 
incarico di natura intellettuale ed in conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico;

Acquisito in via telematica, mediante piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il 
Codice identificativo di gara, CIG n. ZA73C628E1 per l’importo di € 1.000,00 (Iva esclusa), che 
corrisponde all’importo per il servizio predetto;



N. 433

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 65 del 12-09-2023  - Comune di Lusiana Conco

Tenuto conto che relativamente alle disposizioni di legge in materia di bilancio le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell’obbligazione, ma 
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza che nel presente caso viene 
definita entro il 31.12.2023;

Accertato che, per quanto riguarda il presente provvedimento, non sussiste alcun conflitto di 
interessi e, quindi, obbligo di astensione da parte del Responsabile del Servizio in riferimento a 
quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici);

Verificata inoltre l’insussistenza di rapporti di parentela o professionali con l’operatore economico - 
legale rappresentante delle ditte aggiudicatarie;

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) previste dall’art. 1, 
comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) in cui si 
stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, devono versare direttamente 
all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 
267/2000;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come 
modificato dal D. L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente;

Vista la propria competenza in materia;

DETERMINA

1. a contrarre per l’acquisizione del modello di gestione relativo al ricevimento e alla gestione delle 
segnalazioni interne e della valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA);

2. di dare atto che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’adempimento ad obbligo normativo in 

materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione D. Lgs. 
24/2023;

- il contratto ha per oggetto l’incarico per la redazione del modello di gestione relativo al 
ricevimento e alla gestione delle segnalazioni interne e della valutazione di impatto sulla 
protezione dei dati (DPIA);

- il valore economico del contratto prevede un importo presunto di € 1.000,00 (Iva esclusa);
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza con l’operatore economico ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;

3. di affidare alla ditta “Infordata di Finco Matteo” con sede ad Asiago in Via A. Rossi n. 67 C.F. 
FNCMTT05L23A465T, P.I. 04477810248, la redazione del modello di gestione relativo al 
ricevimento e alla gestione delle segnalazioni interne e della valutazione di impatto sulla 
protezione dei dati (DPIA), al prezzo complessivo di € 1.000,00 (non soggetto ad iva);

4. di impegnare a favore della suddetta ditta, la somma complessiva di € 1.000,00 (non soggetto 
ad iva), con imputazione alla competenza del capitolo 1052 del bilancio di previsione 
2023-2025;



N. 433

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 65 del 12-09-2023  - Comune di Lusiana Conco

5. di stabilire che il codice identificativo di gara è il seguente: ZA73C628E1;

6. di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio dott.ssa Sartori 
Federica; 

7. di dare atto che l‘esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 31 dicembre 2023;

8. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
del servizio, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali in quanto trattasi di incarico di natura intellettuale;

9. di liquidare gli importi a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, da far pervenire 
nel tramite del seguente Codice Univoco: E0TLKW;

10. di provvedere al versamento all’Erario dell’Iva addebitata con fattura dal fornitore ai sensi 
dell’art. 17-ter c. 2 del D.P.R. n. 633/1972 così come modificato dalla Legge 190/2014 (Legge di 
stabilità 2015);

11. di attestare la compatibilità dei pagamenti suddetti con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a D.L. n. 78/2009 e s.m.);

12. di comunicare alla ditta interessata la presente determinazione ai sensi dell’art. 191, c. 1 del D. 
Lgs. 267/00;

13. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione
 Allegati su indicati nel testo

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

F.to Dott.  Sartori Federica



N. 433

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 65 del 12-09-2023  - Comune di Lusiana Conco

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 13-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   418 del 13-09-2023 a Competenza   CIG ZA73C628E1
5° livello 01.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo       1052 / Articolo      
INCARICHI AREA AMMINISTRATIVA.
Causale CIG. N. ZA73C628E1 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DELLINCARICO PER LA 

REDAZIONE DEL MODELLO ORGANIZZATIVO E DELLA VALUTAZIONE DI IMPATTO (DPIA) SULLA 
PROTEZIONE DEI DATI DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLE SEGNALAZIONI DI ILLECITI - 
WHISTLEBLOWING.

Importo 2023 Euro 1.000,00
Beneficiario      2249  INFORDATA DI FINCO MATTEO

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to  Cantele Raffaella



N. 433

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n. 65 del 12-09-2023  - Comune di Lusiana Conco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Lusiana Conco, lì 14-09-2023 L’ INCARICATO
F.to   



 

 

 

CURRICULUM VITAE 
 

 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FINCO MATTEO 
Indirizzo  Via G. Falcone - P. Borsellino 2 
Telefono  3333571077 

E-mail  info@in4data.it 
PEC  legal@pec.in4data.it 

 
Nazionalità  Italiana 

 
Data di nascita  23/07/2005 

 
PROFESSIONE Libero professionista, fornitore servizi di consulenza settore amministrativo, 

pianificatore e progettista di sistemi informatici 
 
ISTRUZIONE   Studente quinto anno Istituto Tecnico Industriale Chilesotti (Thiene) 
 
MADRELINGUA   ITALIANO 
 
ALTRE LINGUE   Inglese 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI  Completa padronanza degli strumenti delle più diffuse suite per ufficio 

Buona padronanza di software per l'elaborazione audio/video 
Completa conoscenza dell'ambiente internet (browser e posta elettronica) 
 
Titolare della ditta individuale INFORDATA DI FINCO MATTEO. 
Collabora con professionisti specializzati nel campo della protezione dati, in 
particolar modo in favore di enti pubblici. 

 


